
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terca-feira, 22 de setembro de 2020                                                                                               Edição N.º 0508 

i 

Página | 1  
 

PORTARIA Nº 193/2020 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Limoeiro do 

Norte, no(s) dia(s) 22/09/2020, a Serviço da Secretaria 

Municipal de Assistência Social para levar servidores da 

Secretaria para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 

devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de setembro 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************ 
 

PORTARIA Nº 194/2020 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Limoeiro do 

Norte, no(s) dia(s) 22/09/2020,a Serviço da Secretaria para 

uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Maria Mônica 
da Silva 

Cons. 
Tutelar 

1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de setembro 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 195/2020 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Limoeiro do 

Norte, no(s) dia(s) 22/09/2020, a Serviço da Secretaria para 

uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Mônica Alves 
Diógenes  

Cons. 
Tutelar 

1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de setembro 
de 2020. 

 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 

********************************************************************* 

PORTARIA Nº 060 /2020 
 
 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, 
Resolve autorizar uma diária para Auxiliar nas despesas da visita 
em Morada Nova para entrega e recebimento de documentos RG 
NO DIA 23/09/2020. 
 

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Edilvaneide 
Bezerra 

Saldanha 

Junta 
Militar 

1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 22 de Setembro 
de 2020 . 

 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

********************************************************************** 

DECRETO Nº  427/2020,  de 22 de setembro de 2020. 

 

Determina e divulga o feriado municipal dia 25 (vinte 

e cinco) de setembro de 2020, sexta feira próxima, alusivo as 

comemorações do Aniversário da Nova Cidade de 

Jaguaribara e dá outras providências. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terca-feira, 22 de setembro de 2020                                                                                               Edição N.º 0508 

i 

Página | 2  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso 

de suas atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do Art. 99, 

da Lei Orgânica Municipal, e ainda atendendo a  Lei Municipal nº 

497/2003 de 25 de junho de 2003, e 

 

CONSIDERANDO o feriado municipal para o dia 25 

(vinte e cinco) de setembro de 2020(dois mil e vinte), próxima 

sexta feira, em decorrência da Comemoração da data Cívica do 

Aniversário de Instalação da Nova Cidade de Jaguaribara, 

conforme determina a Lei Municipal nº 497/2003 de 25 de junho 

de 2003; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica determinado e divulgado o feriado 

municipal do dia 25 (vinte e cinco) de setembro de 2020(dois 

mil e vinte), próxima sexta feira, em decorrência da 

Comemoração da data Cívica do 19º Aniversário de Instalação 

da Nova Cidade de Jaguaribara, definido na Lei Municipal nº 

497/2003 de 25 de junho de 2003, para cumprimento pelo 

comércio local, bancos, pelos órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, instalados 

no município, sem prejuízo da prestação dos serviços 

considerados essenciais. 

Art. 2º - Para o cumprimento ao que dispõe o artigo 1º 

deste decreto, ficam obrigados a atender aos preceitos descritos 

nos Decretos Estaduais emitidos pela Autoridade Governamental 

do Estado, e pelos Decretos Municipais, para a prevenção, 

disseminação e o combate da Pandemia CORONAVÍRUS - 

COVID-19, dando destaque ao isolamento social e uso de 

máscaras, e outras determinações previstas na legislação. 

Art. 3º - Portanto na forma do artigo 1º deste Decreto, a 

administração pública recomenda aos Dirigentes Municipais dos 

órgãos e entidades da administração pública, a preservação e o 

funcionamento dos serviços de saúde e as necessidades de cada 

Secretaria, afetos às respectivas áreas de competência. 

  Art. 4º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se a disposição em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de setembro 

de 2020. 

 

Joacy Alves dos Santos Júnior 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

************************************************************************* 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20200431 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2020081201PE. 
ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Assistência Social. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: Registro de preços 
para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE . EMPRESA: YBP COMERCIAL LTDA ME, 
inscrito no CNPJ Nº 26.970.227.0001-53. VALOR: 90.521,97 
(Noventa mil, quinhentos e vinte um reais e noventa e sete 
centavos), SIGNATÁRIOS: TICIANE FERNANDA DIÓGENES 
PINHEIRO, Secretária de Assistência Social  - YULLE BATISTA 
PINHEIRO TEIXEIRA,  – Representante da Empresa YBP 
COMERCIAL LTDA ME. Jaguaribara – CE 22 de Setembro de 
2020. 

************************************************************************* 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200432 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: YBP COMERCIAL 
LTDA ME, inscrita no CNPJ 26.970.227.0001-53, representado 
neste ato pelo Sr. YULLE BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o Pregão Presencial de n° 2020081201PE e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 21.890,48 (Vinte um mil, oitocentos e 
noventa reais e quarenta e oito centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 22 de 
Setembro de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIO: 
TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de 
Assistência Social – YULLE BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA – 
Representante da Empresa - YBP COMERCIAL LTDA ME.  

************************************************************************* 

 

 

 

 

 

 


